Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

B.\RH.\ no C:\R ':\S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇAO

Ano 2023 Plenário das Deliberações

RECEBIDO

17 ABR 2023 O Requerimento

X Indicação Nº. 309/2023

(j)_ O Moção
Ass.:

Autor: Vereador PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO (PEDRO FILHO) - PSD.

Senhor Presidente,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentai s e deliberação do
Plenário, que seja enviado expediente ao CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL,
solicitando que expeça Ordem de Serviço determinando a quem competir, que proceda a
recuperação e pintura dos meios fios e calçadas, limpeza e recuperação das Ruas, dos Bairros
Jardim Domingos Mariano, Cristino Cortes e adjacências, uma vez que em várias vias, buracos
e capins já tomam conta das ruas, dificultando o transitar dos moradores. Fotos em anexo.

JUSTIFICATIVA: Objetiva-se e justifica-se, a apresentação da presente
9emanda, o fato de que a determinação para roçagem, limpeza e recuperação de calçadas, meios
ryos e das ruas, dos Bairros Jardim Domingos Mariano, Cristino Cortes e adjacências, se
fundamenta em diversas razões.

·. . Em primeiro lugar, é importante destacar que os bairros em questão são
populosos e estão localizados no centro da cidade, onde há grande fluxo de pessoas. Portanto, a
falta de manutenção acaba por prejudicar a mobilidade dos moradores e visitantes, além de criar
um ambiente propício para a infestação de insetos e mosquitos que podem atacar os munícipes.

Além disso, a vegetação que cresce nas vias públicas pode se tomar um obstáculo
~ara o trânsito de veículos e pedestres, aumentando o risco de acidentes. A recuperação dos meios
~os, calçadas e a limpeza das ruas também podem melhorar a estética dos bairros, além de propiciar
jelhor qualidade de vida aos moradores também valoriza a região.

Por fim, a presente solicitação encaminhada ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, objetivando a expedição de Ordem de Serviço para a recuperação e pintura dos meios-fios,
limpeza e recuperação das ruas dos Bairros Jardim Domingos Mariano, Cristino Cortes e adjacências
é totalmente justificada e em nome de nossos munícipes, rogamos pelo imediato atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças, em 17 de abri l de 2023.

PEDRO ~·~Ú~f;l('~~Ô
(Pedro Filho) - Vereador - PSD

Relator da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - lb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br